

➤ **Skelbimai, naujienos**

**Geriausiems šalies mokytojams – metų mokytojo premijos**

Kovo 5 d. Vyriausybės rūmuose buvo įteiktos Metų mokytojo premijos geriausiems 2008 m. mokytojams. Metų mokytojo premijos įteiktos: M. Januškai, S. Klimui, J. Mikiparavičiui, V. Navickaitei, S. Nedzinskienei. Metų mokytojo premiją Švietimo ir mokslo ministerija įsteigė 1998 m., iki šiol ja apdovanoti 57 mokytojai.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2384>

---

**Padaugės naujų reglamentuojamų profesijų**

Reglamentuojamų profesijų sąrašas dar šiais metais gali būti papildytas naujomis profesijomis. Toks klausimas buvo apsvarstytas Nacionalinės reglamentuojamų profesijų kvalifikacijų pripažinimo tarybos posėdyje. Kokios tai bus profesijos – kol kas neaišku. Jas galės pasiūlyti ministerijos, kurioms artimiausiu metu bus siunčiami raštai su prašymu pagal kompetenciją peržiūrėti profesijas ir esant poreikiui kreiptis į Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją, kad jų siūlomos profesijos papildytų sąrašą.

Daugiau informacijos: <http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=6017>

---

**Švietimo mainų paramos fondas kartu su Švietimo ir mokslo ministerija kviečia dalyvauti Europos pažymėjimo programos konkurse „Metų kalbų mokytojas“**

Konkurso tikslas – išrinkti ir apdovanoti kūrybiškiausius kalbų mokytojus, kurie kuria bei taiko naujoviškus kalbų mokymo(si) metodus, skatina kitų kultūrų pažinimą, inicijuoja bei dalyvauja nacionaliniuose bei tarptautiniuose kalbų projektuose.

Daugiau informacijos: [http://www.spf.lt/europos\\_pazymejimas/konkursas](http://www.spf.lt/europos_pazymejimas/konkursas)

---

**Švietimo mainų paramos fondas kviečia teikti paraiškas 2009-2010 m. Pažintinių vizitų programos konkursui**

Pažintinių vizitų programos konkursą laimėjusiems dalyviams yra skiriama dotacija dalyvauti 3-5 dienų pažintiniuose vizituose, kurie vyks 2009 m. rugsėjo – 2010 m. birželio mėnesiais.

Daugiau informacijos: <http://www.smpf.lt/pazintiniai> (skiltyje Naujienos)

Informacija kaip pildyti paraiškas ir jas pateikti konkursui: <http://www.smpf.lt/pazintiniai> (skiltyje Renginiai)

---

**Studentų mokslinės veiklos skatinimui – beveik 5 mln. litų**

Pasirašyta trišalė sutartis su Paramos fondo Europos socialinio fondo agentūra ir Lietuvos mokslo taryba dėl projekto „Studentų mokslinės veiklos skatinimas“. Projektui įgyvendinti skirta beveik 5 mln. litų, iš kurių 4,1 mln. litų ES paramos fondų lėšos. Projektą vykdys Lietuvos mokslo taryba.

Projekto tikslas – skatinti studentus ne tik domėtis moksliniais tyrimais, atskleisti mokslininko profesijos bei mokslininko karjeros perspektyvas, bet ir sudaryti galimybę įvairių Lietuvos regionų bei aukštųjų mokyklų studentams susipažinti su žymiausiose mokslininkų grupėse, kolektyvuose ir centruose vykdomais moksliniais tyrimais. Susipažindami su kolegų patirtimi jaunieji mokslininkai tobulins savo kvalifikaciją.

Įgyvendinant projektą, taip pat bus siekiama didinti doktorantų mokslinę kompetenciją, skatinant jų mobilumą bei tarpdalykiškumą. Bus sukurtas doktorantų stažuočių į užsienio mokslo centrus, bibliotekas ir archyvus konkursinės atrankos ir stažuočių administravimo modelis.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2450>

---

### **Atlikta mokslo ir studijų reformos padarinių analizė**

Švietimo ir mokslo ministerijoje pristatyta mokslo ir studijų reformos padarinių analizė. Analizėje aptarti numatomi valstybės finansuojamų studijų vietų pokyčiai, regioninis pasiskirstymas, mokamų studijų vietų metinių kainų kaitos tendencijos, naujos paskolų sistemos finansiniai padariniai paskolos gavėjui, priėmimo prognozė pagal studijų sritis ir universitetus bei studijų kokybės pokyčiai ir reformos sėkmės sąlygos.

Analizė patvirtina, kad įgyvendinus reformą beveik 2 kartus padaugėtų studentų (2008 m. – 12 tūkst. pirmakursių, 2009 m. – 21 tūkst. pirmakursių), kuriems visiškai nereikėtų mokėti už mokslą. Po reformos įvesti finansavimo sistemos pokyčiai užtikrins, kad finansuojami pažangiausi studentai, nepriklausomai nuo to, kuriame universitete jie pasirenka studijuoti.

Numatomi reformos padariniai trumpuoju laikotarpiu: augs gambiausių studentų galimybės gauti valstybės finansavimą; valstybės finansuojami studentai teiks prioritetą daliai Vilniaus ir Kauno universitetų; atskirose studijų programose bus labiau konsoliduotos pažangių ir motyvuotų studentų grupės, o tai teigiamai veiks studijų kokybę; valstybės pinigai bus investuoti į sritis ir institucijas su geriausiu rezultatu. Prognozuojami reformos padariniai vidutiniu laikotarpiu: sumažės nekokybiškų ir nepopuliarių studijų programų; augs likusių studijų programų kokybė ir atitiktis darbo rinkos poreikiams; aukštosios mokyklos bus paskatintos specializuotis, vykdyti vidines permainas, kelti kokybę, ieškoti struktūrinio optimizavimo galimybių; aukštosios mokyklos, kurias pasieks santykinai didesnis finansavimas, daugiau investuos į studijų kokybę. Reformos pasekmių analizę galima rasti internetinėje svetainėje [www.mokslas.lt](http://www.mokslas.lt): [http://www.mokslas.lt/files/uploaded/studiju\\_reformos\\_padariniu\\_analize.doc](http://www.mokslas.lt/files/uploaded/studiju_reformos_padariniu_analize.doc)

---

### **Apdovanotos socialiai atsakingos įmonės**

Lietuvos mokslų akademijoje buvo įteikti Nacionaliniai atsakingo verslo apdovanojimai pažangiausioms, prie socialinės gerovės kūrimo ir neigiamo poveikio aplinkai mažinimo prisidedančioms įmonėms. Apdovanotuosius sveikino Socialinės apsaugos ir darbo ministras Rimantas Jonas Dagys, Aplinkos ministras Gediminas Kazlauskas bei Ūkio ministras Dainius Kreivys.

Nugalėtojams buvo įteikti apdovanojimai pagal tris nominacijas: „Metų darbovietė“, „Metų bendruomeniškiausia įmonė“, „Aplinkosaugos įmonė“ ir pagrindinis prizas „Socialiai atsakinga įmonė 2008“.

Socialiai atsakingų įmonių vadovai visuomenėje formuoja naują požiūrį į verslą, rinkodarą ir vadybą, o plėtodami socialiai atsakingą požiūrį į darbuotojus, stengiasi sukurti palankią darbo aplinką. Tai pirmoji ir vienintelė tokio pobūdžio valstybės institucijų remiama iniciatyva Lietuvoje. Šiuo metu prie Pasaulinio susitarimo už atsakingą verslą yra prisijungę daugiau kaip pusšimtis Lietuvos įmonių, verslo ir kitų organizacijų. Mūsų šalyje iniciatyvinė grupė susibūrė 2004 metais, o po metų buvo oficialiai įkurtas Nacionalinis atsakingo verslo įmonių tinklas.

Savanoriškai prie susitarimo prisijungusios įmonės iš skirtingų šalių yra viešai įsipareigojusios laikytis dešimties principų žmogaus teisių, aplinkosaugos ir antikorupcinėse srityse.

Daugiau informacijos ir apdovanotų įmonių sąrašas: <http://www.socmin.lt/index.php?1287478271>

---

**Švietimo ministrų iš 27 valstybių susitikimo Prahoje metu (2009 m. kovo 22-23 d.) buvo diskutuota apie ekonominės krizės poveikį švietimui.** Sutarta, kad dėl ekonominės krizės būtinos skubios ir veiksmingos priemonės, kurios turėtų padėti sustiprinti konkurencingumą globaliu mastu, didinti užimtumą ir sutvirtinti socialinę sanglaudą. Todėl svarbus vaidmuo tenka investicijoms į žmonių išteklius. Paminėtiems tikslams pasiekti išvardyti šie konkretūs žingsniai:

1. Efektyvus turimų resursų naudojimas ir investicijų į švietimą išlaikymas arba didinimas;
2. Dėmesys gebėjimams ir esminėms kompetencijoms, siekiant didinti gyventojų užimtumą, lankstumą ir gebėjimą prisitaikyti;
3. Verslumo puoselėjimas ir kūrybiškumo bei naujovių skatinimas;
4. Dialogo ir bendradarbiavimo su socialiniais partneriais ir ypač darbdaviais bei įmonėmis plėtra;
5. Švietimo vaidmens, jo sąsajų su moksliniais tyrimais, plėtra ir naujovėmis didinimas žinių trikampio perspektyvoje;
6. Mokymosi visą gyvenimą skatinimas ir parama tolesniam mokymuisi bei perkvalifikavimui;
7. Socialinės sanglaudos, aktyvaus pilietiškumo ir socialinės atsakomybės skatinimas;
8. Glaudesnis Europos bendradarbiavimas švietimo srityje.

Daugiau informacijos: <http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp?idnews=4390>

➤ **Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“**

<i>Dokumento priėmimo data, numeris</i>	<i>Dokumento pavadinimas</i>	<i>Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)</i>	<i>Dokumento aprašymas ir nuoroda</i>
2009-02-24, Nr. ISAK-370	Dėl 2008-2009 mokslo metų Lietuvos profesinio mokymo įstaigų mokinių olimpinio ugdymo sporto žaidynių nuostatų patvirtinimo	2009, Nr. 25-993	Nuostatai nustato 2008-2009 mokslo metų Lietuvos profesinio mokymo įstaigų mokinių sporto žaidynių tikslus, eigą, vykdytojus, finansavimą, žaidynių laimėtojų nustatymo ir dalyvių apdovanojimo tvarką.  El. adresas: <a href="http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=338443&amp;p_query=&amp;p_tr2=">http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=338443&amp;p_query=&amp;p_tr2=</a>
2009-02-26, Nr. ISAK-426	Dėl dalykinių olimpiadų, konkursų ir kitų renginių nuostatų patvirtinimo	2009, Nr. 27-1078	Nuostatai reglamentuoja dalykinių olimpiadų, konkursų ir kitų renginių tikslus, rengėjus, organizavimo, finansavimo, dalyvių apdovanojimo, pasirengimo tarptautinėms mokinių olimpiadoms ir kitiems renginiams bei dalyvavimo juose tvarką.  El. adresas: <a href="http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=338693&amp;p_query=&amp;p_tr2=">http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=338693&amp;p_query=&amp;p_tr2=</a>
2009-03-09, Nr. ISAK-468	Dėl 2007-2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtos veiksmų programos 2 prioriteto "Mokymasis visą gyvenimą" VP1-2.2-ŠMM-06 V priemonės "Besimokančiųjų pagrindinių kompetencijų ugdymas formaliojo ir neformaliojo švietimo sistemoje" projektų finansavimo sąlygų aprašo Nr. 2 patvirtinimo	2009, Nr. 29-1156	Aprašas nustato reikalavimus, kuriais turi vadovautis pareiškėjai, rengdami ir teikdami paraiškas dėl Projekto finansavimo bei institucijos atliekančios Paraiškų vertinimą, atranką ir įgyvendinimo priežiūrą.  El. adresas: <a href="http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=339172&amp;p_query=&amp;p_tr2=">http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=339172&amp;p_query=&amp;p_tr2=</a>

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos**

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Straipsnių rinkinys	eLearning Papers	eLearning Papers	<p>[ lietuvių kalbą išverstame eLearning Papers rinkinyje publikuojami tokie straipsniai:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Skaitmeninis raštingumas – XXI amžiaus raštingumo sričių raida</li> <li>• Skaitmeninis raštingumas trečiajame tūkstantmetyje: tapatybės išlaikymas neapibrėžtumų kupiname pasaulyje</li> <li>• Pasiūlymas dėl skaitmeninio raštingumo nuotolinio aukštojo mokslo srityje: UOC veiksmų planas</li> <li>• T. mokymasis – socialinio įtraukimo labui</li> <li>• e-veiklų modeliavimas siekiant padidinti mokymosi mokytis gebėjimus</li> <li>• Kaip sustiprinti skaitmeninį raštingumą? Praktinis pavyzdys – Europos iniciatyva „SPreaD“</li> </ul> <p>El. adresas:  <a href="http://www.elearningpapers.eu/index.php?page=volume_pdf_download&amp;vol=12">http://www.elearningpapers.eu/index.php?page=volume_pdf_download&amp;vol=12</a></p>
Tyrimas	New Approaches to Skills Assessment and Implications for Large-scale Testing The Transition to Computer-Based Assessment	Friedrich Scheuermann & Julius Björnsson (Eds.)	<p>elearningeuropa.info biuletenyje pristatomas tyrimas apie kompiuterizuotą vertinimą. Europos Komisijos Jungtinis tyrimų centras paskelbė ataskaitą, kurioje pateikiami praktinės patirties pereinant nuo tradiciniu būdu (ant popieriaus pieštuku) atliekamų testų prie naujų priemonių pavyzdžiai. Ataskaitoje pateikiami ir testų palyginimai bei galimi pavojai, apie kuriuos reiktų žinoti pereinamuoju laikotarpiu.</p>
Tyrimų ataskaita	Modernising vocational education and training: Fourth report on vocational training research in Europe: background report	Cedefop	<p>Ataskaitoje analizuojami tyrimai ES profesinio rengimo politikos prioritetinėse srityse.</p> <p>El. adresas:  <a href="http://www.cedefop.europa.eu/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/529/3050_en.pdf">http://www.cedefop.europa.eu/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/529/3050_en.pdf</a></p>
Informacinis pranešimas	World class competition in training: advanced economies	Cedefop	<p>Pranešime apžvelgiami Europos profesinio rengimo prioritetai, t.y. profesinio rengimo įvaizdžio ir patrauklumo gerinimas, profesinio rengimo atitikties darbo rinkos poreikiams didinimas, gebėjimų poreikių nustatymas ir prognozavimas ir nagrinėjami susiję pavyzdžiai Australijoje, Kanadoje, Japonijoje ir JAV.</p> <p>El. adresas:  <a href="http://www.cedefop.europa.eu/etv/Information_resources/Bookshop/publication_details.asp?pub_id=532">http://www.cedefop.europa.eu/etv/Information_resources/Bookshop/publication_details.asp?pub_id=532</a></p>
Žodynas	Terminology of European education and training policy. A selection of 100 key terms	Cedefop	<p>Žodyne pateikiami 100 pagrindinių su profesiniu rengimu susijusių terminų apibrėžimai. 2004 m. išleistas žodynas atnaujintas, atsižvelgiant į naujausias profesinio rengimo iniciatyvas.</p> <p>El. adresas:  <a href="http://www.cedefop.europa.eu/etv/Information_resources/Bookshop/publication_details.asp?pub_id=369">http://www.cedefop.europa.eu/etv/Information_resources/Bookshop/publication_details.asp?pub_id=369</a></p>
Ataskaita	Continuity, consolidation and change. Towards a European era of vocational education and training	Cedefop	<p>Šioje ataskaitoje apžvelgiami iššūkiai ir pažanga reformuojant profesinio rengimo sistemas tokiose srityse kaip ryšių su darbo rinka stiprinimas, finansavimas ir valdymas, profesinio rengimo patrauklumo didinimas, profesinio rengimo prieinamumas, profesinio rengimo kokybė, ES priemonių įgyvendinimas ir kt.</p> <p>El. adresas:  <a href="http://www.cedefop.europa.eu/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/528/3055_en.pdf">http://www.cedefop.europa.eu/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/528/3055_en.pdf</a></p>
Studija	Innovative learning measures for older workers	Cedefop	<p>Didėjant pagyvenusių asmenų skaičiui, būtinos naujos darbo organizavimo ir mokymo priemonės pagyvenusiems žmonėms. Šioje knygoje surinkti praktiniai privačių, vietinių, regioninių ir nacionalinių iniciatyvų, pritaikytų pagyvenusių žmonių poreikiams, pavyzdžiai.</p> <p>El. adresas:  <a href="http://www.cedefop.europa.eu/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/519/5178_en.pdf">http://www.cedefop.europa.eu/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/519/5178_en.pdf</a></p>

Mokomosios literatūros, išleistos Lietuvos leidyklose 2009 m. sąrašas	<a href="http://www.pmmc.lt/Skelbimai/Literaturos_sarasas_Nr.1.doc">http://www.pmmc.lt/Skelbimai/Literaturos_sarasas_Nr.1.doc</a>
Europos profesinio mokymo plėtotės centro (CEDEFOP) informacija apie naujausius leidinius bei internetines duomenų bazines (atnaujinama kas mėnesį)	<a href="http://www.trainingvillage.gr/etv/News/Aquisition_Search.asp">http://www.trainingvillage.gr/etv/News/Aquisition_Search.asp</a>

➤ **Naudingi www adresai**

<b>Cedefop naujienos</b> (informacija apie laisvas darbo vietas, konkursus, paramą projektams ir kt.)	<a href="http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp">http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp</a>
<b>Renginiai, konferencijos</b>	<a href="http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp?type=EV">http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp?type=EV</a>
<b>European Training Thesaurus</b> ( <i>Europos su profesiniu rengimu susijusių terminų tezaurus</i> ) Tezaure – virš 2500 terminų mokymosi visą gyvenimą, kokybės, mokymo sistemų, mokytojų, kvalifikacijų, kompetencijų vertinimo, profesinio orientavimo srityse	<a href="http://libserver.cedefop.europa.eu/ett/">http://libserver.cedefop.europa.eu/ett/</a>
<b>TVETipedia</b> Naujas UNESCO internetinis portalas, skirtas keistis informacija apie profesinį rengimą. Portale galima bus rasti: <ul style="list-style-type: none"> <li>• bendro pobūdžio informaciją apie profesinį rengimą;</li> <li>• gerosios patirties pavyzdžius;</li> <li>• pasiūlymus bendradarbiauti.</li> </ul>	<a href="http://www.unevoc.unesco.org/tviki_front.php">http://www.unevoc.unesco.org/tviki_front.php</a>
Portalas <b>elearningeuropa.info</b> – tai Europos Komisijos Švietimo ir kultūros generalinio direktorato iniciatyva, kuria siekiama paskatinti plačiau naudotis IRT mokantis visą gyvenimą.  Portalas padalintas į keturias pagrindines paslaugų sritis: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Katalogas</li> <li>• Bendruomenė</li> <li>• Naujienų biuletenis</li> <li>• Leidinys „eLearning Papers“ .</li> </ul> Portalas veikia 21 kalba.	<a href="http://www.elearningeuropa.info/">http://www.elearningeuropa.info/</a>
Kovo 16-17 dienomis Cedefop organizavo Agora konferenciją „Tęstinumas, konsolidacija ir pokyčiai: judėjimas link Europinio profesinio rengimo“ („ <i>Continuity, consolidation and change: Towards a European era of vocational education and training</i> “).  Konferencija buvo skirta aptarti pažangą įgyvendinant prioritetus profesinio rengimo srityje. Konferencijos svetainėje patalpinti pranešimai apie profesinio mokymo kokybės rodiklius, pameistrystę, kūrybiškumą profesiniame rengime, gebėjimų poreikius, iššūkius profesiniam rengimui ir ateities perspektyvas.	Konferencijos svetainė: <a href="http://agora.cedefop.europa.eu/vet_policy_2009/default.aspx?catid=77">http://agora.cedefop.europa.eu/vet_policy_2009/default.aspx?catid=77</a>